[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2023 № 312/47
О бюджете городского округа Электросталь Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Рассмотрев в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации и Московской области представленный Администрацией городского округа Электросталь Московской области проект бюджета городского округа Электросталь Московской  области на  2024 год и на плановый период 2025 и  2026 годов,

Совет депутатов городского округа Электросталь Московской области  РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Электросталь Московской области на 2024 год:

а) общий объем доходов бюджета городского округа Электросталь Московской области в сумме 7 764 643,1 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 3 325 686,5 тыс. руб.;

б) общий объем расходов бюджета городского округа Электросталь Московской области в сумме 7 764 643,1 тыс. руб.;

в) дефицит бюджета городского округа Электросталь Московской области в сумме   0,0  тыс. руб.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Электросталь Московской области на плановый период 2025 и 2026 годов:

а) общий  объем  доходов  бюджета  городского  округа  на  2025  год  в  сумме  7 726 462,9 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 604 898,5 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 11 099 701,7 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 6 493 087,9 тыс. руб.;

б) общий  объем     расходов     бюджета     городского  округа  на 2025 год в сумме
7 726 462,9 тыс. руб.,  в  том  числе  условно  утвержденные  расходы  в  сумме 110 000,0 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 11 099 701,7 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 240 000,0 тыс. руб.

в) дефицит бюджета городского округа на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб. и  на 2026  год  в  сумме 0,0 тыс. руб.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2024 год в сумме  0,0 тыс. руб.,

на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб.,

на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб.

4.   Утвердить:

 поступления доходов в бюджет городского округа Электросталь Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению  №1  к  настоящему  решению;

распределение бюджетных ассигнований  по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным  направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению  №2 к настоящему  решению;
            ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №3 к настоящему решению;
распределение бюджетных ассигнований  по целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №4 к настоящему решению;

распределение субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных бюджету городского округа  на 2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению  №5  к  настоящему решению.
5. Установить, что в 2024 году и в плановом периоде 2025 и 2026 годов Администрацией городского округа, за счет средств бюджета городского округа организуются и проводятся праздничные и культурно-массовые мероприятия, в том числе посвященные знаменательным событиям и памятным датам, конкурсы, фестивали,  а также мероприятия в области спорта и физической культуры.

6. Установить верхний предел муниципального долга городского округа по состоянию:

            на 1 января 2025 года в размере 615 000,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным гарантиям городского округа –0 рублей;
на 1 января 2026 года в размере 615 000,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным гарантиям городского округа – 0 рублей;

на 1 января 2027 года в размере 615 000,0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по  муниципальным гарантиям городского округа – 0 рублей;
7. Установить предельный объем муниципального долга городского округа:

на 2024 год в размере 1 115 000,0 тыс. руб.,

на 2025 год в размере 1 165 000,0  тыс. руб.,

на 2026 год в размере 1 230 000,0 тыс. руб.

8. Установить предельный объем заимствований городского округа в течение:

2024 года в сумме 500 000,0  тыс. руб.,

2025 года в сумме 550 000,0 тыс. руб.,

2026 года в сумме 615 000,0 тыс. руб.

9. Установить  объем расходов бюджета городского округа на обслуживание муниципального долга:

на 2024 год в размере 2 359,0  тыс. руб.,

на 2025 год в размере 2 359,0  тыс. руб.,

на 2026 год в размере 2 359,0  тыс. руб.

10. Утвердить заключение от имени городского округа  муниципальных  контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению городскому  округу  кредитов в 2024 году на следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному муниципальному контракту (кредитному договору (соглашению) – до 300 000,0 тыс. рублей (включительно);

процентная ставка определяется по итогам  аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений) на оказание услуг по предоставлению городскому округу  кредитов в 2024 году;

срок погашения кредита – до трех лет со дня заключения соответствующего муниципального контракта (кредитного договора (соглашения);

возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.

11. Установить, что отбор в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области кредитных организаций на право заключения  муниципальных  контрактов (кредитных договоров (соглашений) с Администрацией городского округа на оказание услуг по предоставлению городского округу кредитов в 2024 году на условиях, предусмотренных настоящим решением, осуществляется путем проведения аукциона в электронной  форме.

Установить, что расходы на обслуживание муниципального долга городского округа по привлеченным кредитам предусматриваются Администрации городского округа.

12. Утвердить:

программу муниципальных внутренних заимствований городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №6 к настоящему решению;

программу предоставления муниципальных гарантий  городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №7 к настоящему решению. Муниципальные заимствования и предоставление муниципальных гарантий осуществляется в  соответствии с порядком осуществления муниципальных заимствований и предоставления муниципальных гарантий в городском округе Электросталь Московской области;

источники  финансирования дефицита бюджета городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №8 к настоящему решению.
13. Утвердить  расходы бюджета городского округа Электросталь Московской области на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, софинансирование капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению №9 к настоящему решению.
14. Установить, что в случаях, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решением начальника Финансового управления без внесения изменений в решение Совета депутатов о бюджете городского округа.

Дополнительные основания  для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа в соответствии с решениями начальника финансового управления  без внесения изменений в решение Совета депутатов о бюджете городского округа Электросталь Московской области определены в Положении о бюджетном процессе в городском округе Электросталь Московской области.
15. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа Электросталь Московской области

на 2024 год в размере      19 522,0  тыс. руб.,

на 2025 год в размере      20 732,0  тыс. руб.,

на 2026 год в размере      21 606,0  тыс. руб.

Бюджетные ассигнования Дорожного фонда городского округа предусматриваются Управлению городского жилищного и коммунального хозяйства Администрации городского округа Электросталь Московской области на финансирование мероприятий муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».
16. Установить, что поступления от платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средства от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, (далее - экологические платежи) направляются на:

- выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде;

- организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде (в случае наличия на территории городского округа Электросталь Московской области объектов накопленного вреда окружающей среде);

- иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности (в случае отсутствия объектов накопленного вреда окружающей среде).

Использование средств от экологических платежей осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в соответствии с планом природоохранных мероприятий субъекта Российской Федерации, утвержденным уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации.

17. Установить размер:

  резервного фонда Администрации городского округа на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 1 000,0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 1 000,0  тыс. руб.;
  резервного фонда Администрации городского округа на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2024 год в сумме 1 000,0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 1 000,0 тыс. руб., на 2026 год в сумме 1 000,0  тыс. руб.
 Установить, что  расходы из резервного фонда Администрации городского округа осуществляются в соответствии с порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда на указанные цели.
18. Установить, что остатки средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года:

в объеме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объема остатков средств бюджета городского округа  на начало текущего финансового года;

в объеме, не превышающем сумму остатка не использованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных  контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются в случае подтверждения главными распорядителями средств бюджета городского округа наличия потребности в соответствующих средствах на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели.

19. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского округа Электросталь Московской области не позднее 1 апреля 2024 года обеспечивают возврат в бюджет городского округа Электросталь Московской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им  в 2023 году на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), в порядке, установленном Администрацией городского округа.
20. Установить, что в расходах бюджета городского округа Электросталь Московской области  предусматриваются субсидии некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями в сфере образования.
Порядок определения объема и предоставления субсидий получателям субсидий устанавливается Администрацией городского округа Электросталь Московской области.
Расходы  на  предоставление субсидии предусматриваются Управлению образования Администрации городского округа Электросталь Московской области.

21.  Установить, что в расходах бюджета городского округа Электросталь Московской области предусматриваются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг:

а) на возмещение части затрат, связанных с выполненным ремонтом подъездов в многоквартирных домах в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной комфортной городской среды»;
б) на выполнение мероприятий по организации наружного освещения территории городского округа Электросталь Московской области в соответствии с концессионным соглашением в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной комфортной городской среды»;
в) в рамках муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «Предпринимательство».
Предоставление средств, установленных подпунктами а) и в) настоящего пункта осуществляется  в порядке, устанавливаемом Администрацией городского округа Электросталь Московской области.

22.  Опубликовать настоящее решение в газете «Молва» и разместить его на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.

23. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. Со дня вступления в силу до 1 января 2024 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета городского округа в 2024 году.

Председатель Совета депутатов

городского округа

                  О.И. Мироничев
Глава городского округа

       И.Ю. Волкова